ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Sa Thầy, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Khóa I, Kỳ họp thường lệ

cuối năm 2025.

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2025;

Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Thường trực

Hội đồng nhân dân xã về kết luận cuộc họp liên tịch giữa HĐND, UBND,

UBMTTQ Việt Nam xã Sa Thầy, Công văn số 26/TTHDND-TH ngày  08 tháng

12 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Về việc điều chỉnh thời gian

tổ chức kỳ họp thứ 5 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã khóa I, nhiệm

kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:

Nhằm đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân

xã đã thành lập Ban Chỉ đạo(1) các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn

2021 - 2025 để thống nhất chỉ đạo 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (gồm

Chương trình Giảm nghèo bền vững; Chương trình Xây dựng nông thôn mới;

Chương trình Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi); ban hành Quy chế(2) hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia.

Để bảo đảm công tác tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã đã chú trọng tăng cường

sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội và các

đơn vị liên quan trên địa bàn, trong đó: Phòng Kinh tế được giao chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân dân tỉnh và mục tiêu

giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Kế

1: Tại Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy.

2: Tại Quyết định số 367/QĐ-BCĐ ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia xã Sa Thầy giai đoạn 2021 - 2025.

2

hoạch(3) thực hiện và ban hành Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung

thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm

2025. Công tác điều hành từ xã đến thôn, làng đảm bảo tập trung, thống nhất,

phát huy trách nhiệm của người đứng đầu, của từng thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Về công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện Chương

trình.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, tăng cường

công tác phổ biến, tuyên truyền cho người dân nắm bắt được mục đích của

Chương trình, Tuyên truyền sâu rộng về các cơ chế, chính sách, dự án hỗ trợ cụ

thể trong khuôn khổ Chương trình (hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh

kế, đào tạo nghề…), giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị, các vấn đề thắc

mắc, tồn tại ở cơ sở, từ đó tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền

trong triển khai các nhiệm vụ thực hiện mục tiêu chương trình; đưa các chính

sách hỗ trợ giảm nghèo vào cuộc sống nhằm hỗ trợ thoát nghèo bền vững.

 Các hình thức thông tin, tuyên truyền chủ yếu như: Thông qua các hội

nghị, buổi họp thôn, Trên các loa đài, phương tiện thông tin đại chúng… Về nội

dung: Tập trung vận động người dân phát huy ý thức tự lực, tự cường, chủ động

nắm bắt cơ hội, sử dụng hiệu quả nguồn hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng để

phát triển kinh tế gia đình, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại. Tổ chức học tập,

trao đổi kinh nghiệm về thực hiện các chính sách giảm nghèo, Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Về một số kết quả đã đạt được đến nay:

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã góp phần thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ về công tác giảm nghèo và an

sinh xã hội đã được đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, Chiến lược phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của xã.

3: Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy về thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sa Thầy năm 2025; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày

11 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy về triển khai giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21

tháng 10 năm 2025 Triển khai Tiểu dự án 1, Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2025 Thực hiện Dự án

2: Đa dang hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn

xã Sa Thầy; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14

tháng 11 năm 2025 Thực hiện Tiểu dự án 3 - Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững năm 2025; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 Thực hiện Tiểu

dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 năm 2025; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm

2025 hực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25 tháng

11 năm 2025 Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa

bàn xã Sa Thầy; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2025 tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm

về thực hiện các chính sách giảm nghèo, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025…

3

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp được thành lập

kịp thời và đã phát huy hiệu quả hoạt động trong hoạt động, quản lý điều hành,

điều phối, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Công tác điều phối, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện giữa các cơ quan,

đơn vị, địa phương trong huyện luôn chủ động và chặt chẽ, sát với chức năng,

nhiệm vụ được giao, nhất là khâu tổ chức, triển khai thực hiện; các hoạt động

truyền thông, thông tin và theo dõi, giám sát, đánh giá chương trình luôn được

quan tâm, triển khai thực hiện; hầu hết người dân trên địa bàn được hưởng lợi

đều nắm bắt được mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình.

Các đơn vị, địa phương đã kịp thời bám sát các quy định tại các Văn bản

của hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai thực hiện

Chương trình, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch

tổ chức thực hiện đảm bảo có hiệu quả và đúng quy định, xác định mục tiêu giảm

nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ

trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã

hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia (về việc làm, y tế, giáo dục, nhà

ở, nước sạch sinh hoạt và vệ sinh, thông tin), thích ứng với biến đổi khí hậu và

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

cho lao động nghèo, tạo việc làm gắn với thu nhập, cải thiện sinh kế và nâng

cao chất lượng cuộc sống của người nghèo.

Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy đã thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo trên địa bàn xã năm 2025 như sau:

- Tổng số hộ nghèo đầu năm 92 hộ, chiếm tỷ lệ 1,88% tổng số hộ dân cư

toàn xã tại thời điểm rà soát (kế hoạch giao giảm 1,39%). Trong đó: Số hộ

nghèo dân tộc thiểu số: 55 hộ, chiếm tỷ lệ 4,88% tổng số hộ dân cư dân tộc thiểu

số toàn xã (kế hoạch giao giảm 3,73%).

+ Kết quả thực hiện cuối năm 2025 như sau: Hộ nghèo 38 hộ/142 khẩu

chiếm 0,74% dân số toàn xã, trong đó: Số hộ DTTS: 29hộ/116 khẩu, chiếm

2,35% người DTTS toàn xã.

- Tổng số hộ cận nghèo đầu năm: 122 hộ, chiếm tỷ lệ 2,49% tổng số hộ

dân cư toàn xã tại thời điểm rà soát (kế hoạch giao giảm 0,47%). Trong đó: Số

hộ cận nghèo dân tộc thiểu số: 78 hộ, chiếm tỷ lệ 6,93% tổng số hộ dân cư dân

tộc thiểu số toàn xã. (kế hoạch giao 2,13%).

+ Kết quả thực hiện cuối năm 2025 như sau: Hộ cận nghèo 64 hộ/229

khẩu chiếm 1,24% dân số toàn xã, trong đó hộ DTTS: 49/183 khẩu chiếm 3,98%

người DTTS toàn xã.

2. Kết quả giải ngân:

Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2025 là 2.915,7 triệu đồng (vốn sự

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 303,7 triệu đồng; năm 2025 2.612,0

4

triệu đồng. Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 13,3 triệu đồng, đạt 0,5% Kế

hoạch; ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 2.122,2 triệu đồng, đạt 72,8% cụ thể

như sau:

a) Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 1.434,2 triệu đồng (vốn sự

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 51,2 triệu đồng; năm 2025 là 1.383,0

triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện: UBND xã đã tổ chức rà soát, lập danh sách

đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định. Hiện nay đang triển khai hoàn thiện hồ

sơ, thủ tục để trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt Dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất cộng đồng cho 47 hộ, với tổng kinh phí đề xuất khoảng 1.200

triệu đồng.

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng;

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 1.200,0 triệu đồng.

b) Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2025 là 741,6 triệu đồng (vốn sự

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 51,6 triệu đồng; năm 2025 là 690,0

triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện:

+ Đối với Tiểu Dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp: UBND xã đã tiến hành rà soát đối tượng trên địa bàn. Qua rà soát không

còn đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng theo quy định của Dự án, do vậy không thể

triển khai thực hiện kế hoạch vốn đã giao cho tiểu dự án trong năm 2025. Nội dung

này, Ủy ban nhân dân xã đã có báo cáo đến các Sở, ngành liên quan (cơ quan chủ

trì CTMTQG) tại Công văn số 1110/UBND-KT ngày 28/11/2025..

+ Đối với Tiểu dự án 2. Hỗ trợ Cải thiện dinh dưỡng: UBND xã đã tổ chức

thực hiện cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho 509 trẻ em tại 12 thôn,

làng. Công tác triển khai được thực hiện đúng theo hướng dẫn chuyên môn, đảm

bảo quy trình và bám sát kế hoạch của Dự án. Hiện nay, đang hoàn thiện hồ sơ,

chứng từ để thực hiện thanh toán dự kiến 182,4 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng;

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 182,4 triệu đồng.

c) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 340,3 triệu đồng (vốn sự

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 100,3 triệu đồng; năm 2025 là 240,0

triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện: UBND xã đã tổ chức 5 hội nghị tuyên truyền,

tư vấn giới thiệu việc làm; kết nối người lao động với người sử dụng lao động tại

10 thôn, làng trên địa bàn với 561 người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ mới thoát nghèo tham gia, góp phần nâng cao nhận thức, cung cấp thông tin và

5

hỗ trợ tiếp cận cơ hội việc làm cho người dân. Dự kiến trong tháng 12, UBND xã

sẽ tổ chức thêm 03 hội nghị.

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng;

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 340,3 triệu đồng.

d) Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin:

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 138,4 triệu đồng, (vốn sự nghiệp),

trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 3,4 triệu đồng; năm 2025 135,0 triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện:

+ Đối với Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin: UBND xã đã ban hành Kế

hoạch số 81/KH-UBND ngày 21/11/2025 về việc thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm

nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 năm 2025 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Hiện nay đang

triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, dự kiến giải ngân đến ngày

31/12/2025 là 101,0 triệu đồng.

+ Đối với Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều:  UBND xã

đã ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/11/2025 về việc triển khai thực

hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6 Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. Hiện nay đang triển khai

thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, dự kiến giải ngân đến ngày 31/12/2025 là

37,4 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng;

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 138,4 triệu đồng.

đ) Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 261,1 triệu đồng, (vốn sự nghiệp),

trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 97,1 triệu đồng; năm 2025 là 164,0 triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện:

+ Đối với Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: UBND

xã đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/10/2025. Trong tháng 12, dự

kiến tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công

tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với

khoảng 80 học viên tham dự. Đồng thời, tổ chức 01 đợt học tập, trao đổi kinh

nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình cho

các đối tượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ; Hội nghị tổng kết công tác giảm nghèo.

Dự kiến giải ngân 31/12/2025 là 118,6 triệu đồng.

+ Đối với Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành

Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25/11/2025 về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Đến nay,

đã tổ chức 01 đợt kiểm tra, giám sát đối với công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2025 tại 17 thôn, làng, dự kiến giải ngân 31/12/2025 là 142,6 triệu đồng.

6

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 13,3 triệu đồng;

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 247,8 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn

giao.

(có Phụ lục chi tiết kèm theo)

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, tồn tại hạn chế

Đa số hộ nghèo ở vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn chưa có điều

kiện áp dụng cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp, việc tiếp thu kiến thức tiến

bộ kỹ thuật để áp dụng vào sản xuất còn hạn chế.

Tỷ lệ thu hồi đối với dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng từ 30 - 35% theo

Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ)(4) là tương đối cao. Trong khi đó, đối tượng thụ

hưởng trực tiếp của chương trình là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

trong vòng 03 năm gần nhất điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn. Vì vậy,

trong quá trình triển khai dự án một số đối tượng thụ hưởng chưa mạnh dạn

tham gia dự án dẫn đến ảnh hưởng đến tiến độ triển khai và kết quả giải ngân

nguồn vốn.

Công tác phối hợp đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm giữa cơ sở

giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp còn hạn chế.

Việc giải ngân nguồn vốn sự nghiệp còn chậm, tỷ lệ hộ nghèo giảm chưa

đạt chỉ tiêu đề ra.

2. Nguyên nhân:

a) Nguyên nhân khách quan

Đa số hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện kinh tế rất khó khăn, không có

điều kiện đầu tư ban đầu cho sản xuất lớn hoặc mua sắm thiết bị. Trình độ dân

trí, khả năng tiếp thu kiến thức tiến bộ kỹ thuật cũng có những hạn chế nhất định

do điều kiện giáo dục chưa phát triển đồng bộ.

b) Nguyên nhân chủ quan

Chương trình xây dựng Nông thôn mới là chương trình tổng hợp nhiều

nội dung cần thực hiện, khối lượng công việc tương đối lớn. Trong khi đó, sau

khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, phòng chuyên môn được bố trí biên

chế ít, việc triển khai gặp nhiều khó khăn.

Kinh phí phân bổ thực hiện một số nội dung, dự án, tiểu dự án tương đối

lớn, hạn chế về đối tượng thụ hưởng nên ảnh hưởng tiến độ thực hiện giải ngân

vốn giao.

4: Về ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng

thực hiện dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng, thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

7

Tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2025 của xã tương đối cao, giảm từ 92 hộ

xuống còn 38 hộ. Một số hộ thuộc diện bảo trợ xã hội, mất sức lao động (người

cao tuổi, bệnh tật, khuyết tật...) nên khó thoát nghèo. Đa số các hộ còn lại, các

nguồn vốn hỗ trợ tập trung vào mô hình chăn nuôi, trồng trọt dài ngày, cần thời

gian 1-2 năm mới cho thu nhập thực tế, chưa phát huy hiệu quả ngay tại thời

điểm đánh giá hộ thoát nghèo trong năm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2026

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Giảm nghèo bên vững. Tổ chức phối

hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ quan chủ trì chương trình và các cơ quan, đơn vị,

thôn làng, tổ chức, cá nhân có liên trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện

chương trình.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, sử dụng đa dạng các hình

thức và kênh truyền thông để nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy, tạo sự đồng

thuận trong xã hội và khơi dậy ý chí chủ động vươn lên thoát nghèo của người

dân. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp

thời phát hiện và chấn chỉnh sai sót; đảm bảo công khai, minh bạch trong sử

dụng nguồn vốn và thực hiện chính sách.

Hướng dẫn, hỗ trợ các Tổ cộng đồng triển khai các Dự án đa dạng hóa

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo đảm bảo hiệu quả, góp phần nâng cao

đời sống người dân.

Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, hỗ trợ học sinh, sinh viên là con

em hộ nghèo, hộ cận nghèo để nâng cao trình độ dân trí, tạo nguồn nhân lực lâu

dài. Triển khai tốt các chính sách hỗ trợ y tế, bảo hiểm y tế cho người nghèo,

đảm bảo người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế cơ bản khi ốm đau.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã Khóa I, Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2025 xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT - LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Xuân

		2025-12-12T14:16:07+0700

		2025-12-12T14:24:35+0700
	Nguyễn Văn Xuân

		2025-12-12T16:30:00+0700

		2025-12-12T16:29:51+0700

		2025-12-12T16:29:51+0700

		2025-12-12T16:29:51+0700

		2025-12-12T16:30:37+0700